DIVI THOMÆ AQUINATIS

DOCTORIS ANGELICI

DE REGIMINE PRINCIPUM

AD REGEM CYPRI

ET

DE REGIMINE JUDÆORUM

AD DUCISSAM BRABANTIAE

POLITICA OPUSCULA DUO

AD FIDEM OPTIMARUM EDITIONUM DILIGENTER RECUSA

Joseph Mathis curante

TAURINI - (ITALIA)

Domus PETRI MARIETTI anno 1820 condita

MARIO E. MARIETTI Sanctæ Sedis Apostolice

et S. Rituum Congr. necnon Archiep. Taurinensis Typographo, possessore

MCMXXIV

POLITICA
DIVI THOMÆ AQUINATIS
OPUSCULA DUO

DIVI THOMÆ AQUINATIS

DOCTORIS ANGELICI

DE REGIMINE PRINCIPUM

AD REGEM CYPRI

ET

DE REGIMINE JUDÆORUM

AD DUCISSAM BRABANTIAE

POLITICA OPUSCULA DUO

AD FIDEM OPTIMARUM EDITIONUM DILIGENTER RECUSA

Joseph Mathis curante

TAURINI - (ITALIA)

Domus PETRI MARIETTI anno 1820 condita

MARIO E. MARIETTI Sanctæ Sedis Apostolicæ
et S. Rituum Congr. necnon Archiep. Taurinensis Typographo, possessore

—
MCMXXIV

Nihil obstat.

Taurini, die 26 Septembris 1923.

P. fr. STEPHANUS M. VALLARO, O. P., *Rev. del.*

Imprimatur.

Can. FRANCISCUS DUVINA. *Deleg. a Vic. Cap.*

Editor sibi vindicat ius proprietatis (30-10-xii-23-1M)

PRÆFATIO

I. — Sancti Thomæ Aquinatis opusculum « De regimine Principum ad regem Cypri » hoc propositum, si non præcipuum, firme non postremum, quod Angelicus Doctor sibi scribenti posuerat, plane patefacit: in regiminis scientia principem instituere. Quis autem Cyprı rex, cui opusculum dicatum est, fuerit investigare, cum quæstio sit valde ardua nobis apertas indicationes desiderantibus ipsiusque opusculi tempus ignorantibus, tamen ejus solutio magni momenti est, quod bonas argumentationes profert, ut pluribus gravibusque quæstionibus de opusculi tempore, de ejus authenticitate, de doctrinæ vi et auctoritate respondere possimus.

Sententiæ inter Ugonem II atque Ugonem III de domo Lusignani se vertunt.

Stephanus de Lusignano, Limissi episcopus († anno MDXC), in sua « Chronografia et breve historia universale dell'isola di Cipro » regem Cypri, quem S. Thomas alloquitur, Ugonem III fuisse adfirammat. Hic antea Antiochiæ princeps; dein, a. MCCLXVII, Cyprı rex, et demum, post Corradini necem, a. MCCLXXII, Hierosolymæ regium titulum obtinuit. Huic vero propositioni graviter opponitur: cum Maria de Antiochia eodem tempore Hierosolymæ regium titulum frustra postulavisset, et postea Carolo de Angio, Neapolis regi, sua iura cessisset, quomodo congruenter potuit S. Thomas suum opusculum Caroli adversario dicare, si eidem Carolo, et magis ejus domui, semper amicissimus fuerat?

Quæ difficultas inexsuperabilis videtur, si modo statuitur anno MCCLXXII opus a S. Thoma inchoatum: quia ad hunc annum tantummodo vera per legatos hostilia inter duas regales domos plane manifesta apparuerunt: sed Zeiller, Friburgi Universitatis doctor, firmis argumentis hunc annum refutavit ad opusculi initium. Pro hac propositione igitur, quæ Ugoni III opusculum dicatum ait, altera conjectura extat: opus a S. Thoma inter a. MCCLVII et MCCLXXII inchoatum fuisse: id est cum domus de Lusignano et de Angio nondum adversariæ ullo certo eventu factæ, sed solum inter se com-

petitrices essent; et postea, cum Ugo III de Lusignano titulum sumens, de quo certabatur, hostilium ortum excitavisset, opusculum fuisse interpellatum. Sed ne hæc conjectura quidem responsionis expers fuit. Idem enim Zeiller animadvertisit ita Ugonem III, cum Cypri rex esset, ætate proiectum fuisse, ut de regiminis institutione liber ei parum jam congruens esse videretur: opusculi contra modus, et forma incessusque ipse certum Aquinatis propositum proferunt instituendi. Rebus sic stantibus, nihil aliud videtur reliquum, nisi ad alteram propositionem animum convertere, quæ Ugoni II opusculum dicatum ponit. Ugo II, Ugonis III decessor, ad a. MCCLI natus, a. MCCLXVII obiit. Hic confessim patet, hostilia, quæ inter domos de Lusignano et de Angio intercederent, nihil obstare huic propositioni: principis præterea prima ætas cum Aquinatis instituendi proposito bene congruit; principis demum immatura mors opusculi interpellationis causam rationemque plane monstrat.

* * *

At nunc superior majorque urget quæstio, quæ dilationem jam non patitur: estne « De regimine Principum » opusculum authenticum? Insuper: si authenticum, totumne an quæ pars?

Mea jam sententia ex iis, quæ supra dixi, translucere potuit, opusculi partem quamdam authenticam esse: mihi tamen proferre non inopportunum videtur — si non criticum judicium omnium sententiæ a scriptoribus ad hoc elatarum, quæ res mihi loci angustiis prohibetur — quomodo meam, inter maxime contrarias, sententiam sim adsecutus, quibusque causis haec profecto mihi anteponenda videatur. Tot enim sententiæ fuerunt, quot esse poterant. Præcipuas exponam.

Saint-Hilaire, Oudin, Bellarminus, præter alios, totius opusculi authenticitatem negant. At haec propositio illico rejicienda: non solum quia primæ opusculi partis forma substantiaque S. Thomæ sunt firmæ propriæ; sed etiam quia argumenta, quæ ii scriptores suis propositionibus afferunt, deficientia et, interdum, ridicula sunt (ut Oudin qui hoc ponit « De regimine Principum », quod S. Thomæ opusculum dicimus, idem esse ac Ægidii Romani opusculum « De regimine Principum », præteriens neglegenter utrumque opus valde diversissima contine); et præterea scriptorum — usque a Ptholomæo de Luca — accepta antiquitus opinio, Sancto Thomæ opusculum hoc constanter tribuit. Codices porro — Florentinus, Romanus, Genuensis, Parisiensis — in marginibus indicationem constantem vel fere idem declarantem fe-

runt: « Hic est tractatus “ de R. P., a S. Thoma inceptus, a Ptholomæo de Luca confectus », vel in extremo cap. IV lib. II: « hic de-sinit secundum S. Thomam, pergit secundum Ptholomæum de Luca ».

Hodie vero, nullo fere repugnante, sententia authenticitatis prævalet: jamque præterito tempore magnus probatusque scriptorum numerus hanc sententiam sequebatur: exempli gratia, Bernardus Guidonis, Nicolaus Trivethus, Joannes de Columna, S. Antoninus, Aloisius de Valladolid, Bartholomæus de Capua.

Fuerunt qui hanc sententiam sequentes, totius opusculi authenticitatem sustinere conati sunt. Cæsar A. Bosone, e. gr., subtilius verborum, quæ jam diximus in codicum margine scripta, philologicam significationem investigans, sustinet totum opusculum ab Aquinate scriptum esse considerandum; nec esse confectum hac tantum ratione, quod secundæ parti manus extrema non accessit: erroresque historicos interpolationibus esse tribuendos. Sed tota in demonstratione constanter conatur novitatem assequi; et, quamvis demonstratio ejus ingenio abundet, dissimulari non potest eandem pariter esse, et amplius magis, subtilem et artificii plenam; re quæstionem non definit. Videtur igitur rejicienda.

Atque ad hoc meminisse satis sit: si sub oculis opusculi status præsens habetur, non clare potest intelligi, quonam modo Ptholomæus de Luca ad opus conficiendum interfuerit: utrum ad simpli-cem operis reliqui delineationem a S. Thoma relictam complendam; an ad Magistri opus ipsum spectandum et corrigendum, ad singula vestigia proprias sententias et proprios errores inducendo (at cur sententiae ejus et errores minime videntur in opus inducti, sed firme ceteris operis partibus devincti et annexi?). Interpolationes autem in opere non confecto et inedito haud probabiles et fere inexplicabiles sunt; eo magis quod hoc memorandum est: sæpe jam interpolatum vocari solet, quod non congruit cum reliqua operis parte et ideo dif-ficile est aliter declarare. Et facta historica, quæ recordantur, intime in argumentatione præcipua sunt connexa, sive errata, sive certa: sunt enim nonnulli errores et graves et significantes.

*
* *

Ad Politiam proclivitas, contra monarchicam primi libri propensionem; historici errores; recordatio rerum, quæ post S. Thomæ obi-tum factæ sunt; styli vitia; inordinata expositio; concitata argumen-tandi simplicitas, quæ omnia in libris posterioribus apparent (quibus vitiis singulariter Aquinas est immunis) in limitanda operis authen-

ticitate concurrant et quidem absolute; quæ libris I et II ad 4 caput pertinet.

At nunc quæritur: quis opus continuavit? Dubium esse non potest: est Ptholomæus de Luca, Torcelli episcopus, ordinis PP. Prædicatorum, qui S. Thomæ fervens discipulus fuit. Obiit enim Ptholomæus a. MCCCXXIV; quæ res nobis declarat quomodo facta recordentur in opere, quibus S. Thomas præmortuus est. Præterea notata digna: congruentia styli et argumentandi generis inter ultimos « De regimine » libros et cetera Torcellani episcopi opera; ejus propensio, quæ interdum apparet, loquendi de Ecclesiæ primatu, et de Politia præferenda; denique (notabilis res ut errorum iteratio) errores jam in ejus « Historia Ecclesiastica » admissi et in « De R. P. » iterati. In utroque scripto enim pariter adfirmatum invenimus, septem imperiales Electores post Othonem III a Gregorio V Pontifice institutos fuisse; a tempore institutionis horum septem Electorum ad tempus, quo sribit auctor, CCLXX annos præterisse; Albertum de Austria, Rodulphi de Absburgo filium, imperatorem creatum esse ea electionis ratione, qua Gregorius voluisse. Chronologiæ et prolationes evidenter errare.

Concludendum est igitur « De regimine principum ad regem Cypri » opusculum esse a S. Thoma confectum quadam in parte (l. I et II, 1-4): continuationem Ptholomæo de Luca esse tribuendam. Ad S. Thomae opiniones politicas cognoscendas igitur consideranda est potius pars opusculi authentica, non tamen altera opusculi parte exclusa, sed in hac attente animadvertendum hujus secundæ partis esse Thomisticam habendam doctrinam tantum, quæ principiis alibi a Doctore expositis non contradicat.

*
* *

II. — Politicarum S. Thomæ opinionum studium hodie, ut præterito tempore, minore cura coli videmus inter studia politica, itemque inter studia universæ mentis Aquinatis. Neque hoc solum ex parte eorum, quibus factiosum commodum est vocem comprimere, etsi scientificam, Angelici Politici scriptoris, sed ex nostra parte quoque, cum nobis reperiendus esset in eo vivus fons, hodie quam maxime. Rousseau, Hobbes, Locke, Campanella, Dante, Moore, Aristoteles, Plato (inordinate nomina adduco, exempli gratia) occupant omnes eorum mentem, qui studiis politicis operam dant, sunt argumentum laborum scientificorum, interdum immerito: S. Thomas, maximus Italïæ filius, qui ad nostram fidem et ad nostrum animum est maxime propinquus,

qui inter politicos scriptores est minime factiosus, philosophorum altissimus, Angelicus, negligitur! Nescio cui rei tribuenda ea indigna negligentia: fortasse ex hoc oritur, quod animadversio et opera in hæc studia incumbentium adeo sunt haustæ, prope abstractæ, maximis Aquinatis operibus, ut omittant hoc latus, politicum, cotidiano usui grave, ob altissimam Auctoris mentem magna consideratione dignum. Fortasse quoque ex subdola accusatione in Eum instructa, quod sit plagiarius Aristotelis adulterator: quæ accusatio potuit totam attentionem erga magnum Stagiritam inconsiderate convertere, non tamen perpensis substantialibus differentiis inter duos Politicos Scriptores interpositis. Fortasse, et magis, ex hoc, quod opus, in quo Aquinas ex professo ordinateque suas politicas opiniones exponeret, deesse, complures ob indignam ignorantiam putare potuerunt. Et, ad hanc rem confirmandam, recordor, quod quotiens (perraro) in magnis operibus de Philosophia Historia et de Thomistica Philosophia aliquod de politicis Aquinatis opinionibus legitur, numquam mihi evenit, ut memoratum «De regime principum» opusculum viderem; et raro memorari puto.

Quid? Hic est vere liber, in quo ordinate mens politica Aquinatis aperitur.

Nolo nunc, nec possum longius reconditam causam quærere hujus injustæ studentium incongruentiæ, hujusque miræ negligentiæ erga præcipuum fontem (qui a paucis commentantibus diffidenter frigideque consideratur, historico tantum judicio): malo opusculi novitatem et proprietatem, firmitatem atque ad tempora nostra convenientiam demonstrare: quibus de causis visum est opportunum hac nova editione atque hac modestiore præfatione in opusculum S. Thomæ attentionem convertere.

Conatus sum (occasione data, dico) lectionem curare quam maxime potui et minus angusto laborum sumptu, conferens et perpendens singula verba, quærensque fructibus bene uti, quos duobus annis inepti fortasse, sed tenacis et cupidi studii obtinui.

*
* *

Thomisticæ politicae opiniones non sunt radicitus Aristotelicæ: S. Thomas enim non est plagiarius auctor, immo quodam modo, ne Christianas quidem Aristotelis opiniones reddere studet.

S. Thomas est in primis Christianus philosophus, qui sine morbo novitatis cupiditate, quæ est absurdæ ætatis postulatio, immo humilitate repletus quæ est sapientium propria, ex priore humanæ rationis acquisitione, cuius fructus vivit adhuc mira et

imperitura aristotelica synthesis, colligens quantum est Revelatione confirmatum, adsurgit, per novas et indelebiles acquisitiones commutationem ferentes, ad tantam philosophiae et metaphysicæ altitudinem, antiquo sensu et novo (Theologia), ut numquam fuerit, nec forsitan unquam adæquata sit.

Ratio vere Ejus substantialis novitatis et proprietatis inspici potest in hoc, quod transcendit antiquam philosophiam (et hujus temporis) angustam et in humanitate, tamquam in circulo comprimente, manentem, atque impulit philosophicam mentem ad quærendum valorem vere metaphysicum, id est ultra naturam creatam transcendentem: judicium de bono et malo statuit et re deflnivit absoluta regula et distinctione positionis valorum, omnium ad metaphysicum finem ordinatorum; Scientiæ Doctrinam ex solius humanæ rationis necessarie incredulis vel incertis conclusionibus redemit, convenientiam consensumque cunctarum Fidei et Rationis veritatum, ipsamque Veritatem — Deum — esse probans.

Quæ supra diximus sunt modo pars: aliæ gravesque commutations ex Aquinatis ingenio profuerunt. At mihi in eis consistere non datur: de Politica tantum dicam.

Aristoteles ad πόλιν consistit; Statum intelligit finem præter-individualem habentem, et individuum proprium finem habentem, prout Status participem: Stagirites ad humanum consistit, quodam modo etiam, scilicet servorum socialis generis necessitatem ponens.

Non ita Noster.

Ipsius Stagiritæ doctrinæ pars, quam S. Thomas ex eo deducere videtur, plene et substantialiter commutatam se præbet, quia respiratur atque aestimatur sub novi metaphysici principii ratione, cuius imperativum vinculum et universalem naturam Aristoteles ignoravit.

*
* *
*

S. Thomas Politicam Metaphysicæ inserit. Metaphysicus finis est individualis et transcendens: Deus. Omnis actio, aut operatio et effectus de ratione participat essendi, si modo et prout ad ultimum finem ordinetur atque intendat. Nunc: ipsa hominis natura hominem ostendit socialem. Homo ergo, cum sit per rationem agens, propria naturali industria et ratione societatem instituit. Societatis autem forma, sicut corporis anima, Status est. Status ergo humanæ operationis effectus est: ipse igitur de ratione participat essendi prout ordinetur ad finem individualem (ultimum). Ita Status finis, finis secundus est (dimidius, si ad ultimum finem comparetur), in *bono communī* con-

sistens, quod intelligi debet ut condicio *bonæ vitæ*, id est virtutis, pace secunda florente, instituens virtuosæ vitæ locum ad finem individualē adipiscendum opportunum.

Est præterea necessarium quoddam *quid* intendens ad bonum commune, quoniam singuli ad individuale tantum intendunt. Hoc *quid* regimen est: quod, ut individuos in finibus suæ auctoritatis devinciat, superindividuale debet esse: habere debet summam potestatem politicam. Quæ potestas vero, ut talis sit (cum non sit ingenita) uni viro vel individuorum cuidam pluralitati primitus et immediate non potest pertinere, quia nemo suis humanis viribus potest se super humanam naturam extollere. Causa enim effectu minor esset. Nec intelligi potest hanc potestatem omnibus hominibus pertinere, quia omnes eam nec possidere, nec exercere possunt; quia plurimum numerus (etsi ex omnibus, qui conscientia utuntur, extet) totam potestatem nihilo detineret, sed partem; quapropter — si partem — nihil, re.

Nec pactum ratum esset, quod homines convenissent, quo partem libertatis propriæ regimini cessissent; quia, hac propositione posita, et efficiens esse deberet voluntas cuiuscumque singuli, qui in contrarium cogitaret: quod, si ita non esset, vinculum pacti imperativum mutaretur in comprobationem et acceptationem (re) servitutis politicæ et æquationis: *ius idem est ac vis*. Quæ omnia contra propositionem sunt: important enim contrahendi naturalem et insanabilem incapacitatem, et ipsum jus omnino non esse implicant: quia præcipue est violentiæ oppositum.

Potestas, secundum propriam essentiam res humanas transcendenter, primitus Deo pertinet, qui ejus exercitium delegat illi regimini — cuiusvis formæ — quod, recta intentione, ad verum *bonum commune* consequendum intendant.

Semper extat quidam, cui legitimum sit regentes delegare: sed creatio (etsi populo pertineat consuetudine) potestatis delegationem per se non importat, at simpliciter (suo periculo) monstratio est. Potestatis enim delegatio est soluta et per se procedit: et concedi et non concedi potest.

*
* *

Individualismus præterea, qui finis metaphysici individuali natura ingeneratur, non vehit societatem humanam, ut potest alicui videri, ad anarchicam dissolutionem, omnis potestatis et socialis vitæ impatientem, sed tali *propria* natura est prædita, ut, cum plene se efficere

non possit, nisi per sociales vias, ad societatem ipsam (cujus forma est Status) singulos naturaliter impellit et alligat.

Is præterea, qui regimini præest, publicæ beneficentiaæ officiis tenetur: non quidem humanitarie, ut hodie, sed Christiane, ob præmium, quod ab hominibus non expectatur.

Cum antithesim ita neget S. Thomas, quæ hodie, ex Aristotelis studio orta, esse adfirmatur inter Societatem et Individuum, Status ipse se monstrat medium, firme effectum, sponte expetitum, ut ipse ejus finis, quia et prout ad finem ultimum ordinatur.

Nec Statolatria, nec Anarchia: politica rationalis, id est talis, ut omnia sicut medium aptum ad finem simpliciter perpendens, Statui propriam meritamque positionem tribuat in valorum universalis ordine, cuius vertex transcendens Deus est.

Status non intelligitur sicut aliquid juridicum, vel aliquid juris conditor; sed sicut res humana, quæ, quantum ad jus (instrumentum ipsius Status), interpres et primus jurisdicens magistratus est: quia Justitia Dei Conceptio est, quam participamus.

* * *

Quantum ad relationes inter Ecclesiam et Statum S. Thomas non *Cæsareo-Papismum* sectatur, quia ordinem principatum commutat; non *Separatismum*, quia hoc negligit, unicam rem humanam esse individuum, et in individuo duarum Potestatum interferiam negari non posse: ne *Theocratiam* quidem demum, quia in argumentis analogicis — Civitate Dei et Civitate Satanae — insistens, minime absolutas, et quæ in præmissis non continentur, conjecturas assequitur. Aquinas, ob cultum propositionis *de actionum autonomia*, utrique Potestati propriam positionem tribuit; integrum, usque ad rationale limen (id est ad medii aptam accommodationem ad finem) mutuam autonomiam relinques actionum duarum concurrentium, per proprias vias, ad communem et singularem finem. Et, Pontificis quidem præminentiam adfirmans (ad ultimum finem constanter actiones ordinans: utens judicio uno, quia universalis), ipsius Pontificis interventum in Imperatoris (immo Principis) offici rationem intra hos terminos coercet: interveniat modo Pontifex, cum Imperator, libere propria potestate utens, suo periculo ipse sese indignum potestate reddiderit, et talem, ut potestatis a Deo sibi delegate depositarius jam haberi non possit. Adhuc: tantummodo interveniat ad formaliter notandam, et patefaciendam subditis, nulla ambiguitate et scienter, rem confectam: regentem ob ipsius crimen delapsum et potestate sua minutum divina ope fuisse.

* *

Quod ad servitutem pertinet, tandem S. Thomas magnopere dissimilis et alius est ac fuit a nonnullis fictus. Ab Aristotele profunde discrepat; longiusque quam hujus nostræ etatis homines processit.

Cives nos hodie, politi et urbani, qui in fuscum Medium Ævum cum contemptu oculos convertimus, nos, dico, non solum patimur (præter quam ejus nomen), sed volumus turpissimam servitutem, et eam fovemus. Lex quoque opitulatur: sunt scorta legitima, genus humanum re servum, cui jus negatur ultimi quoque finis; est turpis virorum ordo ad coemendam et mercandam, in patria et in terris exteris, humanam carnem.

Longe aliter Angelicus: degenerationem non negat, sed non legitimat; nec eam habet ut *proprium* humanæ naturæ, contra ut accidens: conatur igitur eam devincere et abolere. Idem admittit (præter famulatum et glebae servitutem) quandam servitutem, si ita dici potest, physicam (non moralem) subiectionem, non cujusdam socialis generis hominibus liberis (nec œconomica ratione insistens, ut Aristoteles), sed tantum (excepto semper ad ultimum finem jure, immo ut facilius id assequi possint) unius singuli hominis societati: si modo hic homo servus sit propriae infirmitatis et suorum vitiorum (ita degenerati, criminales, dementes). Liber enim est ille tantum qui potest, cupiditatibus non devinctus, incoactum practicum iudicium, *voluntatis motivum*, facere.

* *

III. — Dico Politicam Thomisticam posse effingere et ostendere se diebus nostris non modo ut vivam et præsentem doctrinam, sed optimum progrediendi terminum. Hæc mea adfirmatio videri potest, et certe videbitur audax et temeraria: ipse id puto; sed talis videbitur illis tantum, qui Angelici doctrinam ambigue interpretantes, hoc modo eam repudiare conantur; illis qui timide tacere soliti de omnibus rebus, quæ ipsorum gloria sunt et certa pertinentia, manum adversariis porrigunt, quorum eidem armis utuntur: silentio. Attamen eis qui in Christum credunt, donec vera est Christiana metaphysica, erit vera Thomistica Politica, quæ super ea se attollit, crystallinæ logicæ ædificium. Nec quisquam dicat Aquinatis Politicam anachro-

nisticam esse, sophistica sua historica et exegetica censura fidem inducere temptans, eandem Medii Ævi temporum fructum esse, doctrinam empyrica et relativa natura præditam.

Ea contra est ædificata in principiis immortalibus et universalibus, quæ ideo nec sunt præterita, nec præterire possunt. Non in singula re particulari et contingenti, sed in altissima sententia et ratione, quæ omnia consilia, omnes concretas regulas format, substantia vitalis politicæ conceptionis in « De R. P. » est exquirenda: hæc est vere definita et certa regula quoque novissimis et recentissimis juris publici institutis, subtili animi perceptione sœpe prædivinatis. Hoc vere nobis, Christiani Catholici.

At non nobis solum est hisce temporibus apta et propria Thomistica Politica, sed, ut ita dicam, omnibus necessaria. Nonne omnes, sine distinctione, pacem situant et ordinem; nonne sentiunt tempora magis virtuti propitia esse condicionem, quæ hodie magis quam panis urgeat; nonne animadvertunt meliorem disciplinam, firmiorem in Auctoritates et leges (Dei explicationes) reverentiam gravissimæ et impellentis necessitatis esse?

Quis, post trucem principiorum irrisio[n]em et fallaciām, quæ Gallicam rerum eversionem formaverunt, post falsas species, quæ in dies maxime crescent de eisdem principiis; quis, dico, non perspexit « divisionem potestatum » ad probandum et tuendam regentium integritatem esse vanam formulam, quæ effici nequeat? Quis recusat utilitatem superhumanæ cuiusdam potestatis admittere, a Politica sejunctæ et permanentis, quæ secure et tempestive rei publicæ administrationem degenerem esse indicet? Populus (jam nemo se illudit) nihil intelligit, nihil scit; plaudit, per horæ tempus, ei, a quo fascinatur: populus « qui magis sensibilibus movetur, quam ratione ducatur » (De Reg. II, 11).

* * *

De tributis sapientes dat et utiles moderationis regulas; quatenus potest ire et ubi desinit, immutabilem in modum, exigendorum tributorum jus; in quo etiam probante principio tamquam in fundamento idem jus nitatur, explicat serena et obiectiva simplicitate in eodem « De R. P. » et in « De regimine Judæorum » (quod hic in appendice additur). Claram item commemorationem facit de redditibus publicis, ordinariis et extraordinariis, de publico patrimonio, de publicis fructibus administrandis, non retrogradum in modum si cum scientifico nostræ etatis progressu comparetur.

* *

Visio enim harum omnium congruentium rerum inter nostras postulationes recentissimorum temporum et universales formulas, et ideo divinatrices, Angelici Doctoris, quæ ad postulationes satisfaciendas accurata cum ratione intendunt; mira et, ut aliis verbis utar, practica opusculi in præsens tempus convenientia primus impulsus fuit ad rursus edendum hoc nostrum « De reginâ Principum », cum brevi epistula « De regimine Judæorum ». Ad hunc impulsum se una coniunxerunt, ita ut insuperabilis fieret, et consideratio: ignoratum esse sæpius opusculum viris politicis quoque Christianis omnium nationum, et ex mea personali experientia recognitio: difficulter « De R. P. » opusculum reperiri posse et in mercatu et, interdum, in bibliothecis quoque. Alia etiam consideratio concurrit: in Thomisticis nostra ætate studiis rursus faustequæ florentibus — ad quæ, in politicam quoque partem, Pontifex Maximus omnes nos appellat, recenti Sua Encyclica — grave damnum futurum esset, si Politicæ sanatio negligeretur: quæ Politica hodie, turbida cupiditatibus, tamquam procellosa tempestas, densa contrariis inter se et male acceptis principiis, absurdis rebus, erroribus et veritatis apportatrix, in omnes conscientias, perturbationis dolorosæ et enervantis, fautrix mali, quod semper in procellis progreditur.

Postremum igitur dico: pulchrum aptumque in tanta ruina, emittere novam editionem hujus validi « De R. P. » opusculi nobis visum est spe Christiana fidentibus, ut in malum tamquam propitium balsamum perveniat, secunda pluvia in sitientem terram, ardens taeda in tenebris agitata, ut luceat omnibus, ad iter ostendendum.

Sin autem totius boni et solacii, quod animus noster in sua visione sperare audet (quæ, si se fallit, nimio amore errat) parum vel nihil eveniet in animis et voluntatibus nostra ætate convulsis, satis idoneum labori præmium, in dolore consolatio, Christiana superbìa erit, nos mox vocem secundum expressum a Pontifice desiderium edidisse: voce respondisse Ejus invocationi.

Hoc incepsum saltem erit devotæ obedientiæ testimonium.

Augustæ Taurinorum
Oct. MCMXXIII.

JOSEPH MATHIS.

DE REGIMINE PRINCIPUM AD REGEM CYPRI

(*Edit. Rom. Opusc. XX*)

ARGUMENTUM OPERIS

Cogitanti mihi quid offerrem regiae cel-
situdini dignum, meæque professioni con-
gruum et officio, id occurrit potissime
offerendum, ut regi librum de regno con-
scriberem, in quo et regni originem, et ea
quæ ad regis officium pertinent, secundum
Scripturæ divinæ auctoritatem, Philosophorū
dogma et exempla laudatorum

principum diligenter depromerem, juxta
ingenii proprii facultatem, principium,
progressum, consummationem operis ex
illius expectans auxilio qui est Rex regum
et Dominus dominantium: per quem re-
ges regnant, Deus, magnus Dominus, et
rex magnus super omnes Deos.

LIBER PRIMUS

CAPUT I.

*Quod necesse est homines simul vi-
ventes ab aliquo diligenter regi.*

Principium autem intentionis nostræ
hinc sumere oportet, ut quid nomine
regis intelligendum sit, exponatur. In
omnibus autem quæ ad finem aliquem
ordinantur, in quibus contingit sic et
aliter procedere, opus est aliquo dirigente,
per quod directe debitum per-
veniatur ad finem. Non enim navis,
quam secundum diversorum ventorum
impulsum in diversa moveri contingit,
ad destinatum finem perveniret, nisi per

gubernatoris industriam dirigeretur ad
portum; hominis autem est aliquis fi-
nis, ad quem tota vita ejus et actio
ordinatur, cum sit agens per intellec-
tum, cuius est manifeste propter fi-
nem operari. Contingit autem diversi-
mode homines ad finem intentum pro-
cedere, quod ipsa diversitas humanorum
studiorum et actionum declarat. Indi-
get igitur homo aliquo dirigente ad
finem. Est autem unicuique hominum
naturaliter insitum rationis lumen, quo
in suis actibus dirigatur ad finem. Et
si quidem homini conveniret singula-
riter vivere, sicut multis animalium,
nullo alio dirigente indigeret ad finem.

sed ipse sibi unusquisque esset rex sub Deo summo rege, in quantum per lumen rationis divinitus datum sibi, in suis actibus se ipsum dirigeret. Naturale autem est homini ut sit animal sociale et politicum, in multitudine vivens, magis etiam quam omnia alia animalia, quod quidem naturalis necessitas declarat. Aliis enim animalibus natura preparavit cibum, tegumenta pilorum, defensionem, ut dentes, cornua, unguis, vel saltem velocitatem ad fugam. Homo autem institutus est nullo horum sibi a natura preparato, sed loco omnium data est ei ratio, per quam sibi haec omnia officio manuum posset preparare, ad quae omnia praeparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficienter vitam transigere non posset. Est igitur homini naturale, quod in societate multorum vivat. Amplius: aliis animalibus insita est naturalis industria ad omnia ea, quae sunt eis utilia vel nociva, sicut ovis naturaliter estimat lupum inimicum. Quædam etiam animalia ex naturali industria cognoscunt alias herbas medicinales et alia eorum vitae necessaria. Homo autem horum, quæ sunt sua vita necessaria, naturalem cognitionem habet solum in communione, quasi eo per rationem valente ex universalibus principiis ad cognitionem singulorum, quæ necessaria sunt humanae vitae, pervenire. Non est autem possibile, quod unus homo ad omnia huiusmodi per suam rationem pertingat. Est igitur necessarium homini, quod in multitudine vivat, ut unus ab alio adjuvetur, et diversi diversis inveniendis per rationem occuparentur, puta, unus in medicina, alius in hoc, alius in alio. Hoc etiam evidentissime declaratur per hoc, quod est proprium hominis locutione uti, per quam unus homo aliis suum conceptum totaliter potest exprimere. Alia quidem animalia exprimunt mutuo passiones suas in communione, ut canis in latratu iram, et alia animalia passiones suas diversis modis. Magis igitur homo est communicativus alteri

quam quodcumque aliud animal, quod gregale videtur, ut grus, formica et apis. Hoc ergo considerans Salomon in Ecclesiaste iv, 9, ait: *Melius est esse duos quam unum. Habent enim emolumentum mutuae societatis.* Si ergo naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in hominibus esse per quod multitudo regatur. Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id, quod est sibi congruum, providente, multitudo in diversa dispergeretur, nisi etiam esset aliquis de eo, quod ad bonum multitudinis pertinet, curam habens; sicut et corpus hominis et cuiuslibet animalis deflueret, nisi esset aliqua vis regativa communis in corpore, quæ ad bonum commune omnium membrorum intenderet. Quod considerans Salomon dicit (Prov. xi, 14): *Ubi non est gubernator, dissipabitur populus.* Hoc autem rationabiliter accidit: non enim idem est quod proprium et quod commune. Secundum propria guidem differunt, secundum autem commune uniuersantur. Diversorum autem diversæ sunt causæ. Oportet igitur, praeter id quod movet ad proprium bonum uniuscujusque, esse aliquid, quod movet ad bonum commune multorum. Propter quod et in omnibus, quæ in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regitivum. In universitate enim corporum per primum corpus, scilicet coeleste, alia corpora ordine quadam divinæ providentiae reguntur, omniaque corpora per creaturam rationalem. In uno etiam homine anima regit corpus, atque inter animæ partes irascibilis et concupiscibilis ratione reguntur. Itemque inter membra corporis unum est principale, quod omnia movet, ut cor, aut caput. Oportet igitur esse in omni multitudine aliquod regitivum.

Contingit autem in quibusdam, quæ ordinantur ad finem, et recte, et non recte procedere. Quare et in regimine multitudinis et rectum, et non rectum invenitur. Recte autem dirigitur unum quodque, quando ad finem convenientem deducitur, non recte autem, quando ad

finem non convenientem. Alius autem est finis conveniens multitudini liberorum, et servorum. Nam liber est, qui sui causa est; servus autem est, qui id quod est, alterius est. Si igitur liberorum multitudine a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur, erit regimen rectum et justum, quale convenit liberis. Si vero non ad bonum commune multitudinis, sed ad bonum privatum regentis regimen ordinetur, erit regimen injustum atque perversum, unde et Dominus talibus rectoribus comminatur per Ezech. xxxiv, 2, dicens: *Væ pastoribus qui pascebant semelipsos* (quasi sua propria commoda querentes): *nonne greges a pastoribus pascuntur?* Bonum siquidem gregis pastores querere debent, et rectores quilibet bonum multitudinis sibi subjectæ. Si igitur regimen injustum per unum tantum fiat, qui sua commoda ex regimine querat, non autem bonum multitudinis sibi subjectæ, talis rector tyrannus¹ vocatur, nomine a fortitudine derivato, quia scilicet per potentiam opprimit, non per justitiam regit: unde et apud antiquos potentes quique tyranni vocabantur. Si vero injustum regimen non per unum fiat, sed per plures, siquidem per paucos, *oligarchia* vocatur, id est principatus paucorum, quando scilicet pauci propter divitias opprimunt plebem, sola pluralitate a tyranno differentes. Si vero iniquum regimen exerceatur per multis, *democratio* nuncupatur, id est potentatus populi, quando scilicet populus plebiorum per potentiam multitudinis opprimit divites. Sic enim populus totus erit quasi unus tyrannus. Similiter autem et justum regimen distingui oportet. Si enim administretur per aliquam multitudinem, communis nomine *politia* vocatur, utpote cum multitudo bellatorum in civitate vel provincia dominatur. Si vero administretur per paucos, virtuosos autem, hujusmodi regimen *aristocratio* vocatur, id est potentatus optimus, vel optimorum, qui propterea optimates dicuntur. Si vero justum regimen ad

unum tantum pertineat, ille proprius rex vocatur: unde Dominus per Ezech. (cap. xxxvii, 24) dicit: *Servus meus David rex super omnes erit, et pastor unus erit omnium eorum.* Ex quo manifeste ostenditur, quod de ratione regis est quod sit unus, qui præsit, et quod sit pastor commune multitudinis bonum, et non suum commodum quærens. Cum autem homini competit in multitudine vivere, quia sibi non sufficit ad necessaria vitæ, si solitarius maneat, oportet quod tanto sit perfectior multitudinis societas, quanto magis per se sufficiens erit ad necessaria vitæ. Habetur siquidem aliqua vitæ sufficientia in una familia domus unius, quantum scilicet ad naturales actus nutritionis, et prolixi generandæ, et aliorum hujusmodi; in uno autem dico [lege: vico], quantum ad ea quæ ad unum artificium pertinent; in civitate vero, quæ est perfecta communitas, quantum ad omnia necessaria vitæ; sed adhuc magis in provincia una propter necessitatem compugnationis et mutui auxili contra hostes. Unde qui perfectam communitatem regit, id est civitatem vel provinciam, antonomastice rex vocatur; qui autem domum regit, non rex, sed paternifamilias dicitur. Habet tamen aliquam similitudinem regis, propter quam aliquando reges populorum patres vocantur.

Ex dictis igitur patet, quod rex est qui unius multitudinem civitatis vel provincie, et propter bonum commune, regit; unde Salomon in Eccle. v, 8, dicit: *Universæ terra rex imperat serviens.*

CAPUT II.

Quod utilius est multitudinem hominum simul viventium regi per unum quam per plures.

His autem præmissis requirere oportet, quid provincie vel civitati magis expedit: utrum a pluribus regi, vel uno. Hoc autem considerari potest ex ipso fine regiminis.

Ad hoc enim cujuslibet regentis ferri debet intentio, ut ejus quod regendum suscepit, salutem procuret. Gubernatoris enim est navem contra maris pericula servando, illæsam perducere ad portum salutis. Bonum autem et salus consociatæ multitudinis est, ut ejus unitas conservetur, que dicitur pax, quam nimmo multitudo dissidentis sibi ipsi sit onerosa. Hoc igitur est ad quod maxime rector multitudinis intendere debet, ut pacis unitatem procuret. Nec recte consiliatur, an pacem faciat in multitudine sibi subjecta, sicut medicus, an sanet infirmum sibi commissuni. Nullus enim consiliari debet de fine quem intendere debet, sed de his quæ sunt ad finem. Propterea Apostolus commendata fidelis populi unitate: *Solliciti, inquit (Ephes. iv, 3), sitis servare unitalem spiritus in vinculo pacis.* Quanto igitur regimen efficacius fuerit ad unitatem pacis servandam, tanto erit utilius. Hoc enim utilius dicimus, quod magis perducit ad finem. Manifestum est autem quod unitatem magis efficere potest quod est per se unum, quam plures. Sicut efficacissima causa est calefactionis quod est per se calidum. Utilius igitur est regimen unius, quam plurium.

Amplius, manifestum est, quod plures multitudinem nullo modo conservant, si omnino dissidentirent. Requiritur enim in pluribus quædam unio ad hoc, quod quoquo modo regere possint: quia nec multi navem in unam partem traherent, nisi aliquo modo conjuncti. Uniri autem dicuntur plura per appropinquationem ad unum. Melius igitur regit unus, quam plures ex eo quod appropinquant ad unum.

Adhuc: ea, quæ sunt ad naturam, optime se habent: in singulis enim operatur natura, quod optimum est; omne autem naturale regimen ab uno est. In membrorum enim multitudine unum est quod omnia movet, scilicet cor; et in partibus animæ una vis principaliter præsidet, scilicet ratio. Est etiam api-

bus unus rex, et in toto universo unus Deus factor omnium et rector. Et hoc rationabiliter. Omnis enim multitudo derivatur ab uno. Quare si ea, quæ sunt secundum artem, imitantur ea, quæ sunt secundum naturam, et tanto magis opus artis est melius, quanto magis assequitur similitudinem ejus quod est in natura, necesse est quod in humana multitudine optimum sit, quod per unum regatur.

Hoc etiam experimentis appareat. Nam provinciæ vel civitates, quæ non reguntur ab uno, dissensionibus laborant, et absque pace fluctuant, ut videatur adimpleri quod Dominus per Prophetam conqueritur, dicens (Jerem. XII, 10): *Pastores multi demoliti sunt vineam meam.* E contrario vero provinciæ et civitates, quæ sub uno rege reguntur, pace gaudent, justitia florent, et affluentia rerum lætantur. Unde Dominus pro magno munere per prophetas populo suo promittit, quod poneret sibi caput unum, et quod princeps unus erit in medio eorum.

CAPUT III.

Quod, sicut dominium unius optimum est, quando est justum, ita oppositum ejus est pessimum, probaturque multis rationibus et argumentis.

Sicut autem regimen regis est optimum, ita regimen tyranni est pessimum. Opponitur autem politiæ quidem democratis, utrumque enim, sicut ex dictis appareat, est regimen quod per plures exercetur; aristocratiæ vero oligarchia, utrumque enim exercetur per paucos; regnum autem tyrannidi, utrumque enim per unum exercetur. Quod autem regnum sit optimum regimen, ostensum est prius. Si igitur optimum opponitur pessimum, necesse est quod tyrannis sit pessimum.

Adhuc: virtus unita magis est efficax ad effectum inducendum, quam dispersa vel divisa. Multi enim congregati simul trahunt, quod divisim per partes sin-

gulariter a singulis trahi non posset. Sicut igitur utilius est virtutem operantem ad bonum esse magis unam, ut sit virtuosior ad operandum bonum; ita magis est nocivum, si virtus operans malum sit una, quam divisa. Virtus autem injuste præsidentis operatur ad malum multitudinis, dum commune bonum multitudinis in sui ipsius bonum tantum retrorquet. Sicut igitur in regimine justo, quanto regens est magis unum, tanto est utilius regimen, ut regnum melius est quam aristocratia, aristocratia vero quam politia; ita e converso erit et in injusto regimine, ut videlicet quanto regens est magis unum, tanto magis sit nocivum. Magis igitur est nociva tyrannis quam oligarchia: oligarchia autem quam democratis.

Amplius: per hoc regimen fit injustum, quod spreto bono communi multitudinis, queritur bonum privatum regentis. Quanto igitur magis receditur a bono communi, tanto est regimen magis injustum; plus autem receditur a bono communi in oligarchia, in qua queritur bonum paucorum, quam in democratis, in qua queritur bonum multorum; et adhuc plus receditur a bono communi in tyrannide, in qua queritur bonum tantum unius: omni enim universitati propinquius est multum quam paucum, et paucum quam unum solum. Regimen igitur tyranni est injustissimum. Similiter autem manifestum fit considerantibus divinæ providentiae ordinem, quæ optime universa disponit. Nam bonum provenit in rebus ex una causa perfecta, quasi omnibus adunatis quæ ad bonum juvare possunt, malum autem singillatim ex singularibus defectibus. Non enim est pulchritudo in corpore, nisi omnia membra fuerint decenter disposita; turpitudo autem contingit, quocumque membrum indecenter se habeat. Et sic turpitudo ex pluribus causis diversimode provenit, pulchritudo autem uno modo ex una causa perfecta: et sic est in omnibus bonis, et malis, tamquam hoc Deo providente, ut bonum ex una causa sit fortius,

malum autem ex pluribus causis sit debilis. Expedit igitur ut regimen justum sit unius tantum, ad hoc ut sit fortius. Quod si in injustitiam declinat regimen, expedit magis ut sit multorum, ut sit debilis, et se invicem impediatur. Inter injusta igitur regimina tolerabilius est democratis, pessimum vero tyrannis.

Idem etiam maxime appareat, si quis consideraret mala quæ ex tyrannis proveniunt, quia cum tyrannus, contemptu communi bono, querit privatum, consequens est ut subditos diversimode gravet, secundum quod diversis passionibus subjecit ad bona aliqua affectanda. Qui enim passione cupiditatis detinetur, bona subditorum rapit: unde Salomon (Prov. xxix, 4): *Rex justus erigit terram, vir avarus destruet eam.* Si vero iracundiae passioni subjaceat, pro nihilo sanguinem fundit, unde per Ezech. xxii, vers. 27, dicitur: *Principes ejus in medio ejus quasi lupi rapientes prædam ad effundendum sanguinem.* Hoc igitur regimen fugiendum esse, sapiens monet, dicens (Eccli. ix, 18): *Longe esto ab homine potestatem habente occidenti, quia scilicet non pro justitia, sed per potestatem occidit pro libidine voluntatis.* Sic igitur nulla erit securitas, sed omnia sunt incerta, cum a jure disceditur, nec firmari quidquam potest, quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine. Nec solum in corporibus subditos gravat, sed etiam spiritualia eorum bona impedit, quia qui plus præesse appetunt quam prodesse, omnem profectum subditorum impediunt, suspicantes omnem subditorum excellentiam suæ iniquæ dominationi præjudicium esse. Tyrannis enim magis boni quam mali suspecti sunt, semperque his aliena virtus formidolosa est. Conantur igitur prædicti tyranni, ne ipsorum subditi virtuosi effecti magnanimitatis concipient spiritum, et eorum iniquam dominationem non ferant, ne inter subditos amicitia fœdus firmetur, et pacis emolumento ad invicem gaudeant, ut sic dum unus de altero non

confidit, contra eorum dominium ali-
quid moliri non possint. Propter quod
inter ipsos discordias seminant, exortas
nutriunt, et ea quae ad foederationem
hominum pertinent, ut connubia et
convivia, prohibent, et cætera hujusmodi,
per quae inter homines solet familiaritas
et fiducia generari. Conantur etiam ne
potentes aut divites fiant, quia de sub-
ditis secundum suæ malitiæ conscienciam
suspicantes, sicut ipsi potentia et
divitiae ad nocendum utuntur, ita timent
ne potentia subditorum et divitiae eis
nociva reddantur. Unde et Job xv, 21,
de tyranno dicitur: *Sonitus terroris
semper in auribus ejus, et cum paœ sit,*
(nullo scilicet malum ei intentante) *ille
semper insidias suspicatur.* Ex hoc au-
tem contingit, ut, dum presidentes, qui
suhditos ad virtutes inducere deberent,
virtuti subditorum nequiter invident, et
eam pro posse impediunt, sub tyrannis
pauci virtuosi inveniantur. Nam juxta
sententiam Philosophi apud illos inve-
niuntur fortis viri, apud quos fortissimi
quique honorantur, et ut Tullius dicit:
« Jacent semper et parum vigent, quæ
apud quosque improbantur ». Naturale
etiam est, ut homines, sub timore nu-
triti, in servilem degenerent animum,
et pusillanimes fiant ad omne virile
opus et strenuum: quod experimento
patet in provinciis, quæ diu sub tyrannis
fuerunt. Unde Apostolus, Col. iii, 21,
dicit: *Patres, nolite ad indignationem
provocare filios vestros, ne pusillo
animo fiant.* Hæc igitur documenta ty-
rannidis rex Salomon (Prov. xxviii, 12)
considerans, dicit: *Regnantibus impiis,
ruinæ hominum, quia scilicet per ne-
quitiam tyrannorum subjecti a virtutum
perfectione deficiunt; et iterum dicit
(ibid. xxix, 2): Cum impi sumpserint
principatum, gemet populus quasi sub
servitute deductus; et iterum (xxviii,
vers. 28): Cum surrexerint impi, ab-
scondentur homines, ut tyrannorum crudi-
litudinem evadant. Nec est mirum, quia
homo absque ratione secundum anima-
suæ libidinem præsidens nihil differt a
bestia, unde Salomon (ibid. xxviii, 15):*

*Leo rugiens et ursus esuriens princeps
impius super populum pauperem; et
ideo a tyrannis se abscondunt homines
sicut a crudelibus bestiis, idemque vi-
detur tyranno subjici, et bestiæ sævienti
substerni.*

CAPUT IV.

*Quomodo variatum est dominium apud
Romanos, et quod interdum apud
eos magis aucta est respublica ex
dominio plurium.*

Quia igitur optimum et pessimum con-
sistunt in monarchia, id est principatu
uniuersi, multis quidem propter tyranno-
rum malitiam redditur regia dignitas
odiosa. Quidam vero dum regimen re-
gis desiderant, incident in sævitiam
tyrannorum, rectoresque quamplures ty-
rannidem exercent sub prætextu regiæ
dignitatis. Horum quidem exemplum
evidenter apparet in romana republica.
Regibus enim a populo romano expulsis,
dum regium vel potius tyrannicum fa-
stum ferre non possent, instituerant sibi
consules et alios magistratus, per quos
regi cœperunt et dirigi, regnum in ari-
stocratiæ commutare volentes, et, sicut
refert Salustius: « Incredibile est me-
moratu, quantum, adepta libertate, in
brevi romana civitas creverit ». Ple-
rumque namque contingit, ut homines
sub rege viventes, segniss ad bonum
commune nitantur, utpote æstimantes id
quod ad commune bonum impendunt,
non sibi ipsis conferre, sed alteri, sub
cujus potestate vident esse bona com-
munia. Cum vero bonum commune non
vident esse in potestate unius, non at-
tentunt ad bonum commune quasi ad
id quod est alterius, sed quilibet atten-
dit ad illud quasi suum: unde expe-
rimento videtur quod una civitas per
annos rectores administrata, plus pot-
est interdum quam rex aliquis, si habe-
ret tres vel quatuor civitates: parvaque
servitia exacta a regibus gravius ferunt
quam magna onera, si a communitate

civium imponantur: quod in promotione romanæ reipublicæ servatum fuit. Nam plebs ad militiam scribebatur, et pro militantibus stipendia exsolvebant, et cum stipendiis exsolvendis non sufficeret commune ærarium, in usus publicos opes venere privatæ, adeo ut præter singulos annulos aureos, singulasque bullas, quæ erant dignitatis insignia, nihil sibi auri ipse etiam senatus reliquerit. Sed cum dissensionibus fatigarent continuis, quæ usque ad bella civilia excraverunt, quibus bellis civilibus eis libertas, ad quam multum studerant, de manibus erepta est, sub potestate imperatorum esse cœperunt, qui se reges a principio appellari noluerunt, quia Romanis fuerat nomen regium odiosum. Horum autem quidam more regio bonum commune fideliter procuraverunt, per quorum studium romana respublica et aucta et conservata est. Plurimi vero eorum in subditos quidem tyranni, ad hostes vero effecti desides et imbecilles, romanam rempublicam ad nihilum redegerunt. Similis etiam processus fuit in populo Hebreorum. Primo quidem dum sub judicibus regebantur, undique diripiebantur ab hostibus. Nam unusquisque quod bonum erat in oculis suis, hoc faciebat. Regibus vero eis divinitus datis ad eorum instantiam, propter regum malitiam, a cultu unius Dei recesserunt et finaliter ducti sunt in captivitatem. Utrinque igitur pericula imminent: sive dum timetur tyrannus, evitetur regis optimum dominium, sive dum hoc consideratur, potestas regia in malitiam tyrannicam convertatur.

CAPUT V.

Quod in dominio plurium magis sæpe contingit dominium tyrannicum, quam ex dominio unius; et ideo regimen unius melius est.

Cum autem inter duo, ex quorum utroque periculum imminent, eligere oportet, illud potissime eligendum est,

ex quo sequitur minus malum. Ex monarchia autem, si in tyrannidem convertatur, minus malum sequitur quam ex regimine plurium optimatum, quando corrumpitur. Dissensio enim, qua plurimum sequitur ex regimine plurium, contrariatur bono pacis, quod est præcipuum in multitudine sociali: quod quidem bonum per tyrannidem non tollitur, sed aliquis particularium hominum bona impediuntur, nisi fuerit excessus tyrannidis, quod in totam communitem desæviat. Magis igitur præoptandum est unius regimen quam multorum, quamvis ex utroque sequatur pericula. Adhuc: illud magis fugiendum videtur, ex quo plures sequi possunt magna pericula; frequentius autem sequuntur maxima pericula multitudinis ex multorum regimine, quam ex regimine unius. Plerumque enim contingit ut ex pluribus aliquis ab intentione communis boni deficiat, quam quod unus tantum. Quicunque autem, ex pluribus præsidentibus, divertat ab intentione communis boni, dissensionis periculum in subditorum multitudine imminet, quia dissentientibus principibus consequens est ut in multitudine sequatur dissensio. Si vero unus præsit, plerumque quidem ad bonum commune respicit; aut si a bono communi intentionem avertat, non statim sequitur ut ad subditorum depressionem intendat, quod est excessus tyrannidis et in malitia regiminis maximum gradum tenens, ut supra ostensum est. Magis igitur sunt fugienda pericula, quæ proveniunt ex gubernatione multorum, quam ex gubernatione unius. Amplius, non minus contingit in tyrannidem verti regimen multorum quam unius, sed forte frequentius. Exorta namque dissensione per regimen plurium, contingit sæpe unum super alios superare et sibi soli multitudinis dominium usurpare, quod quidem ex his, quæ pro tempore fuerunt, manifeste insipi potest. Nam fere omnium multorum regimen est in tyrannidem terminatum, ut in romana republica manifeste appetat. Quæ cum diu per plures magistratus

administrata fuisset, exortis simultatibus, dissensionibus et bellis civilibus, in crudelissimos tyrannos incidit; et universaliter si quis praterita facta et quæ nunc fiunt diligenter consideret, plures inveniet exercuisse tyrannidem in terris, quæ per multos reguntur, quam in illis, quæ gubernantur per unum. Si igitur regium, quod est optimum regimen, maxime vitandum videatur propter tyrannidem; tyrannis autem non minus, sed magis, contingere solet in regimine plurium, quam unius, relinquunt simpliere magis esse expediens sub rege uno vivere, quam sub regimine plurium.

CAPUT VI.

Conclusio, quod regimen unius simpliciter sit optimum. Ostendit qualiter multitudo se debet habere circa ipsum, quia auferenda est ei occasio ne tyrannizet, et quod etiam in hoc est tolerandus propter majus malum vitandum.

Quia ergo unius regimen præeligendum est, quod est optimum, et contingit ipsum in tyrannidem converti, quod est pessimum, ut ex dictis patet, laborandum est diligenter studio ut sic multitudini provideatur de rege, ut non incidant in tyrannum. Primum autem est necessarium ut talis conditionis homo ab illis, ad quos hoc spectat officium, promoveatur in regem, quod non sit probabile in tyrannidem declinare. Unde Samuel, Dei providentiam erga institutionem regis commendans, ait I Reg. cap. XIII, 14: *Quæsivit sibi Dominus virum secundum cor suum.* Deinde sic disponenda est regni gubernatio, ut regi jam instituto tyrannidis subtrahatur occasio. Simul etiam sic ejus temperetur potestas, ut in tyrannidem de facili declinare non possit. Quæ quidem ut fiant, in sequentibus considerandum erit. Denum vero curandum est, si rex in tyrannidem diverteret, qualiter posset occurri.

Et quidem si non fuerit excessus tyrannidis, utilius est remissam tyrannidem tolerare ad tempus, quam contra tyrannum agendo multis implicari periculis, quæ sunt graviora ipsæ tyrannide. Potest enim contingere, ut qui contra tyrannum agunt prævalere non possint, et sic provocatus tyrannus magis deserviat. Quod si prævalere quis possit aduersus tyrannum, ex hoc ipso proveniunt multotiens gravissimæ dissensiones in populo: sive dum in tyrannum insurgitur, sive post dejectionem tyranni erga ordinationem regiminis multitudo separatur in partes. Contingit etiam ut interdum, dum alicujus auxilio multitudo expellit tyrannum, ille, potestate accepta, tyrannidem arripiat, et timens pati ab alio quod ipse in alium fecit, graviori servitute subditos opprimat. Sic enim in tyrannide solet contingere, ut posterior gravior fiat quam præcedens, dum præcedentia gravamina non descriit, et ipse, ex sui cordis malitia, nova excogitat; unde Syracusis quondam Dionysii mortem omnibus desiderantibus, anus quedam, ut incolumis et sibi superstes esset, continue orabat; quod ut tyrannus cognovit, cur hoc faceret interrogavit. Tum illa: « Puella, inquit, existens, cum gravem tyrannum haberemus, mortem ejus cupiebam, quo interfecto, aliquantum durior successit; ejus quoque dominationem finiri magnum existimabam: tertium te importuniorem habere cœpimus rectorem. Itaque si tu fueris absumpitus, deterior in locum tuum succedit ».

Et si sit intolerabilis excessus tyrannidis, quibusdam visum fuit ut ad fortium virorum virtutem pertineat tyrannum interimere, seque pro liberatione multitudinis exponere periculis mortis: cuius rei exemplum etiam in veteri testamento habetur. Nam Aioth quidam Eglon, regem Moab, qui gravi servitute populum Dei premebat, sica infixa in ejus femore, interemit, et factus est populi judex. Sed hoc apostolica doctrina non congruit. Docet enim nos Petrus non bonis tantum et modestis, verum

etiam dyscolis dominis reverenter subditos esse (II Petr. 11). Hæc est enim gratia, si, propter conscientiam Dei, sustineat quis tristitias patiens injuste; unde cum multi romani imperatores fidem Cbristi persequerentur tyrannice, magnaque multitudo tam nobilium quam populi esset ad fidem conversa, non resistendo, sed mortem patienter et animati sustinentes pro Christo laudantur, ut in sacra Thebæorum legione manifeste apparet; magisque Aioth judicandus est hostem interemisse, quam populi rectorem, licet tyrannum: unde et in veteri testamento leguntur occisi fuisse hi, qui occiderunt Joas, regem Juda, quamvis a cultu Dei recedentem, eorumque filii reservati secundum legis præceptum. Esset autem hoc multitudini periculosum et ejus rectoribus, si privata præsumptione aliqui attarent præsidentium necem, etiam tyrannorum. Plerumque enim hujusmodi periculis magis exponunt se mali quam boni. Malis autem solet esse grave dominium non minus regum quam tyrannorum, quia secundum sententiam Salomonis, Prov. xx, 26: *Dissipat impios rex sapiens*. Magis igitur ex hujusmodi præsumptione imminaret periculum multitudini de ammissione regis, quam remedium de subtractione tyranni.

Videtur autem magis contra tyranorum saevitiam non privata præsumptione aliorum, sed auctoritate publica procedendum. Primo quidem, si ad jus multitudinis alicujus pertineat sibi providere de rege, non injuste ab eadem rex institutus potest destrui vel refrenari ejus potestas, si potestate regia tyrannice abutatur. Nec putanda est talis multitudo infideliter agere tyrannum destituiens, etiam si eidem in perpetuo se ante subjecerat; quia hoc ipse meruit, in multitudinis regimine se non fideliter gerens ut exigit regis officium, quod ei pactum a subditis non reservetur. Sic Romani Tarquinium superbum, quem in regem suscepserant, propter ejus et filiorum tyrannidem a regno ejece- runt, substituta minori, scilicet consu-

lari, potestate. Sic etiam Domitianus, qui modestissimis imperatoribus, Vespasiano patri et Tito fratri ejus, successerat, dum tyrannidem exercet, a senatu Romano interemptus est, omnibus quæ perverse Romanis fecerat per senatus-consultum juste et salubriter in irritum revocatis. Quo factum est, ut Beatus Joannes Evangelista, dilectus Dei discipulus, qui per ipsum Domitianum in Pathmos insulam fuerat exilio relegatus, ad Ephesum per senatusconsultum remitteretur.

Si vero ad jus alicujus superioris pertineat multitudini providere de rege, expectandum est ab eo remedium contra tyranni nequitiam. Sic Archelai, qui in Judea pro Herode patre suo regnare jam cooperat, paternam malitiam imitantis, Judæis contra eum querimoniam ad Cæsarem Augustum deferentibus, primo quidem potestas diminuitur ablatio sibi regio nomine, et medietate regni sui inter duos fratres suos divisa: deinde, cum nec sic a tyrannide competetur, a Tiberio Cæsare relegatus est in exilium apud Lugdunum, Galliae civitatem. Quod si omnino contra tyrannum auxilium humanum haberi non potest, recurendum est ad regem omnium Deum, qui est adjutor in opportunitatibus in tribulatione. Ejus enim potentia subest, ut cor tyrranni crudele convertat in mansuetudinem secundum Salomonis sententiam, Prov. xi, 1: *Cor regis in manu Dei, quocunque voluerit, inclinabit illud*. Ipse enim regis Assueri crudelitatem, qui Judæis mortem parabat, in mansuetudinem vertit. Ipse est qui ita Nabuchodonosor crudellem regem convertit, quod factus est divinae potentiae prædictor. *Nunc igitur, inquit, ego Nabuchodonosor laudo, et magnifico, et glorifico regem cœli, quia opera ejus vera et via ejus iudicia, et gradientes in superbia potest humiliare* (Dan. iv, vers. 34). Tyrannos vero, quos reputat conversione indignos, potest auferre de medio, vel ad infimum statum reducere, secundum illud Sapientis (Eccli. x, 17): *Sedes ducum superborum destruxit*

Deus, et sedere fecit miles pro eis.
 Ipse est qui videns afflictionem populi sui in Ægypto, et audiens eorum clamorem, Pharaonem tyrannum dejectum cum exercitu suo in mare. Ipse est qui memoratum Nabuchodonosor prius superbientem non solum ejectum de regni solio, sed etiam de hominum consortio in similitudinem bestiæ commutavit. Nec etiam abbreviata manus ejus est, ut populum suum a tyrannis liberare non possit. Promittit enim populo suo per Isaiam requiem se daturum a labore et confusione, ac servitute dura, qua antea servierat. Et per Ezech. cap. xxxiv, 10, dicit: *Liberabo meum gregem de ore eorum*, scilicet pastorum, qui pascunt se ipsis. Sed ut hoc beneficium populus a Deo consequi mereatur, debet a peccatis cessare, quia in ultiōnem peccati divina permissione impii accipiunt principatum, dicente Domino per Oseam, xiii, 11: *Dabo tibi regem in furore meo*; et in Job. xxxiv, vers. 30, dicitur quod *regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi*. Tollenda est igitur culpa, ut cesseret a tyrannorum plaga.

CAPUT VII.

Hic querit sanctus Doctor, quid præcipue movere debeat regem ad regendum, utrum honor, vel gloria; et ponit opiniones circa hoc, quid sit tenendum.